ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA !,IIJI{ICIPAL DE Dt AS ESTRADAS

PREGÃO ilo @o1e/2025
PROCESSO ADI{INISTRATWO I{" 25g319PEO@10

cot{TRATO Ne oo@,S/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA iIUNICIPAL DE DUÂS ESTRADAS
E IIT{IJIED - DISTRIBUIçÃO, IÍIIPORTAçÂo E ExPoRTAçÂo DE I4EDICAI.IEI{ToS LTDA., PARA
FORNECÍMENTO CONFORME DISCRIHINADO NESTE II,ISTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo pnesente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA lfl,rilrclpAL DE IXrAS ESTRADAS - Rua do
Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne o8.787.A12/AgO*tg, neste ato representada pela
Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira, Funcionaria Publica, residente e
domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Centno - Duas Estradas - PB, CPF nc 798.736.854-97, Carteira de
Identidade ne 4.249.7L2 SSDS-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado t{NtltED
DISTRIBUIçÃO, IÍ.IPORTAçÃO E EXPoRTAçÂo DE Í'IEDICA!,IEI{ToS LTDA. - RUA D]ALMA HERCULANo PoRTo, 3aa, DISTRITo
INDUSTRIAL - CAMPINA GRANDE - PB, CNPI ne L5.2L8.567/AAO7-39, doravante simplesmente CONTRATADA,
decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas c1áusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIIiIEIRA - DOS FUNDAI.IEilTOS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão ns OOOIO/2Q25t processada nos termos da Lei
Federal ne 14.133, de 1o de Abril de 2Q27; Lei Complementar ne 123, de 14 de dezembro de 2OO6; Decreto
Municipal no 76, de 14 de Março de 2023; Instrução Normativa n" 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2O22;
e J.egislação pertinente, consideradas as altenaçôes posteriores das referidas normas, às quais os
contratantês estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

CLAT'SULA SEGI'Íü}Â . DO OBJETO:
O presente contrato tem por obJeto: Aquisições parceladas de materiais médico e hospitalares destinados
ao Fundo !,lunicipal de Saúde de Duas Estradas - PB.

0 fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, propostâ apresentada, especificaçôes técnicas correspondentes, processo de licitação
modalidade Prêgão ne AOOTO|2025 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo pantes
integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREçOS:

0 valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 49.215,9A (QUARENTA E NOVE MIL E

DUZENTOS E QUINZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

41

32

45

48

I

ltÀRcA UNID. qUANT. P.UT{ITÁRIO P. TOTALISCRIÍItII{AçÂO
76L,4OPCT 6A 1..2,69THEOTOconfeccionada em madeira,

descartável, em embalagem constando externamente os
dados de identificação e procedência, pacote com 19o
unidades

Espátula de Ayres,

LITRO 150 6r 83 L.O24,50FORTSANultrassom cor trânsparente
individual com dados

e com 1 litro
embalagem

conduton para

399,A8cx 50 7,98SOLIDORLâmina para microscópio, lapidada com uma extremidade
fosca, tamãnho 26x76mm e espessura 1,1 a 1,3Ínn, caixa
com 5O unidades

5.OO4,OOROLO 6ga 8,)4PLUHAXLenço1 descartável pana maca de uso hospitalar,
tamanho 50x50, tipo 1 branco confeccionado em papeis
lAaX celuLose, cor branca, embalados individualmente
com dados e identificação e procedência

t5.99O,OOcx 6A0 26,65DESCARPACKtamanho G, em 1átex não estéril,
textura uni'forrne, ambidestra, talcada com amido de
milho USP, bainha ultra-resistente e hipoalérgica,
caixa com 10â unidades

Luvã de procedimento49

23 . 985, 6O

\\

900 26,65DESCARPACK cxprocedimento tamanho M, em Iátex não estéril,
textuna uniforme, ambidestna, talcada com amido de

milho USP, bainha ultra-resistente e hipoalérgica,
caixa con 100 unidades

Luva de5g

\z
. osz, oo5A 4!,O4LITRORIoqjil4rCA

I75
e frasco com 1 litro

lÍquida em embalagem com dados

4b,zts)9aTotal

I of4 2810412025, 16:36

cLÁusuLA QUARTA - DO REAIUSTATIEÍ{TO:
Os preços contratados são fixos e irneajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os
sofrer reajuste após o intemegno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no I
acumulado tomando-se por base o mês do orçamento estimado , exclusivamente para as obrigações iniciadas
e concluídas após a ocorência da anual.idade
l'los reajustes subsequentes ao primeiro, o intemegno mínimo de um ano será contado a partir dos e-feitos
financeiros do últino reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do Índice de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a
importância calcuLada pela úItima variação conhecida,- liquidando a diferença correspondente tão logoseja divulgado o Índice definitivo. Fica o contratado obrigado a apresentar memória de cálculo
referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocornêr.
Nas aferições finais, o Índice utilizado para reaJuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
câso o Índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais
ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em
vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O registro da variação do vaLon contratual pana fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado
por simpJ.es apostila.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilÍbrio econômico-.financeino, quando for o
caso, será de até um mês, contâdo da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato
imprevisÍvel ou previsÍvel de consequência i.ncalcutável, observadas as disposições dos Arts. L24 a L36,
da Lei L4.133/21..

CLÁUSULA QUIilTA . DA DoTAçÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente
Recursos não Vinculados de Impostos:
07.aa - Lo.3a7.zaol.2q1a - 50a - 3.3
07.ao - La.30L.2001.2a3t - 631 - 3.3
07.oo
g7.go
07.oo
a7.oo
07.oo
07.go

to.3gt.2@1,.2932
1g .391.200L.2032
LO .30L.200L.2933
t9.?at.2ao1.2033
lo .702 .2907.2034
to .30s .200t.2s36

600 -
621 -
6g0 -
62L -
600 -
600 -

90.30
90.3A
90.30
90.30
90.30
90.38
90.30
90.30

3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3

oti
al;
aa;
oa,.
oai
07;
gat
01.

CLAJSULA SEXTA - DO PAGAIiIENTO:
O pagamento será efetuado medÍante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/2L; da seguinte maneira:
Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do perÍodo de adimplemento.

CLÁUSULA sÉTIiIA - tx)S PRÂZoS:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admÍte prorrogação nas condiÇões e hipóteses
previstas na Lei \4.L33/21, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 10 (dez) dias.
A vigência do presente contrato será determinada:08 (oito) meses, considerada da data de sua
assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos tenmos dos Arts. aoi a tl4, da Lei t4.t33/2t.

CLÁUSULA OITAVA . DAS O8RI6AçõES DO CONTRAÍAI{TE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquen irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas

responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as

atividades relacionadas à fiscalização e acompanhar e "Fiscalizar a sua execução, rêspectivarnente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsÍdio da fiscalização com in'tormações
pertinentes a essa atribuição;
e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
L4.13)/2\.

cLÁusuLA ilonr - DAs oBRTCAçõES DO COi{TRATADo:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na cláusula
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para
objeto contratual., com observância aos prazos estipulados;

corespondente do Presente contrato,
o ramo de atividade relacionada ao

t; PAG

,C

Y
<)
.b,

u I: (

LII
' G

2 of4

,,.ffi
16:36

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legistação
tributária e trabalhista, bem como pon todas ãs despesas e compromÍssos assumidos, a
perante seus fornecedores ou terceiros em nazão da execução do objeto contratado;
c - Mantêr preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante
solic itados;

devendo prestar os informes e esclarecimentos

e - Sená responsável pelos danos causados diretamente ao Contrâtante ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaÇão
ou o âcompanhamento pelo ór"gão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecÍmento e a devida autorização expressa do Contrâtãnte;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidâs, todas as
condÍções de habili.tação e qualificação exigidas no respectivo processo U"citatórÍo, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Cumprir a nesenva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da
Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos pnevistas em outras normas
especÍficas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que solicitado pelo Contratante, deverá
comprovar o cumprimento dessa reserva de cangos, com a indicação dos empregados que preenchenem as
referÍdas vagãsj
i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contnato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.733/2r.

CLÁUSULA DÉcIIitA . DA ALTERAçÂo r RescrsÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por

acondo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. t24 a 136 e sua extinção,
formalmente motivada nos autos do processo, assegunados o contraditório e a ampla defesa, oconrerá nas
hipóteses e disposições dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.133/27.
Nas alteraçôes unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei 14.t33/2!, o
Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmâs condiçôes contratuâis, acréscimos ou supressões que se
fizerem nas compras, de até o respectivo limite fixado no Ant. 125, do mesmo diploma legaI, do valor
inicial atualizado do contrato. Nenhum acnéscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido,
salvo as supnessões nesultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCI}TA PRIiIEIRA - DO RECEBIiTENTO:

Executada a presente contratação e obsenvadas as condiçôes de adimplemento das obrigações pactuadas, os
procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às

disposiçôes do Art. t4o, da Lei L4.133/2t.

CLÁUSULA DÉCII{A SEGUNDA - DAS PET{ALIDADES:

O licitante ou o Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo

1ega1 do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.t33/21 e serão aplicadas, na

forma, condições, regras, pnazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma 1egaI,
as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa

à ineiecução parcÍal do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; b -
multa de mora de @,5% (zero vÍrgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de

atraso injustificado na execução do objeto da contratação; c - multa de LO% (dez por cento) sobre o
valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Ant. 155; d -
impedimento de licitar e contatãr no âmbito da Administração Púb1ica direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo pnazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas

infrações administrativas previstas nos incisos II, fII, IV, V, VI e VII do caput do refenido Art. 155,

quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para

licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indineta de todos os entes

federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas infrações administrativas
previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infraÇôes

admj.nistrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem
a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4q do referido Art. 156; f - aplicação
cumulada de outras sanções previstas na Lei J4.133/21-
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao

Contratado, sená automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a

fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (urn por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado

judicÍa1mente.

CLÁUSULA DÉCIFIA TERCEIRA . DA CO4PEI{SAçÃO FINÂNCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos têrmos deste instrumento, e desde que o Contratado não

tenha concorrido de alguma forma para o atnaso, será admitida a compensação financeira, devida desde a

data Iimite 'tixada para o pagamento até a data conrespondente ao efetivo Pagamênto da parcela. Os

encargos monatórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calcul"ados com utilização da

fórmula: EM = N x VP x I, onde: Ell = encargos moratóriosl N = número de dias entre a data para

o pagamento e a do efetivo pagailento; VP = valor da parcela a ser Paga; e I índice de
percentual do IPCA-IBGE acumu

,civiI,
tÍtulo,

1q

'(-
P
{-i

o

ut(

3 of4

financeira, assim apurado: I = (TX + 1AA) * 365, sendo TX

ffi,^
nos

últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o Nahipótese do referido Índice estabelecido para a compensação financelra venha a serqualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que

(/(
ou de v

"()
.L

deterninado pela legislação então em vlgor.

cLÁust tA DÉcrlrA QuARTA - DAs oBRTGAçõEs pERTrrErrEs À rcpD:
a - As partes contratantes deverão cumprin a Lei ne t7.7}g,
de Proteção de Dados Pessoais LGpD, quanto a todos os dâdos
contrato independentemente de declaração ou de aceitação expressa;

de 14 de Agosto de 2A18, que é a Lei
pessoais a que tenham acesso em razão deste

aPAG.

figt,) o

t
b Os dados obtidos somente poderão sen utilizados para as finalidades que justificâram seu acesso ede acordo com a boa-fé e com os princípios do Art. 6E da Lei 13.7O9/t8tt
c É vedado o compartiLhamento com terceiros de qua lquer dado obtido, fora das hipóteses permitidas emLei;
d - constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobne osdeveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da L6pD;e - O contratante deverá ser infonnado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de
suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo contratado;f - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente
cláusula, penmanecendo integnalmente responsáve1 pon ganantir sua observância;g - o contratante poderá realizar dilÍgência pana aferir o cumprimento desta cláusula, devendo o
contratado atender prontamente eventuais pedidos de compnovação formurados.;
h - 0 Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, pporrogável mediante justificativa,
quaisquer infonmaçôes acêrca dos dados pessoais pana cumprimento da LGPD, inclusive quanto a êventual
descarte realizado;
i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado eliminá-Ios, com
exceção das hipóteses do Ant. 16, ambos da Lei t3.7gglL8, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e
somente enquanto não prescritas essas obrigações;j - Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtuaL controlado, com
registro indÍvidual rastreáve1 de tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Leí L3.7Og/18, com cada
acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais
omissões, desvios ou abusos. 0s referidos bancos de dados devem sen desenvolvidos em formato
interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pelo Contratante nas hipóteses previstas
na LGPD;
k - O presente contrato está sujeito a alteraçôes nos procedimentos pertinentes ao tnatamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de Proteção de
Dados, por meio de opiniões técnicas ou recomendaçôes, editadas na forma da LGPD.

CLÁUSULA DÉcIÍiTA gJIilTA . DO FoRo:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as pantes elegem o Fono da Comarca de Guarabira.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 28 de Abril de 2025.

TES PELO CONTRATAI.ITE

oít 0tt 8fi .aa }íYLLEiIA iIIIYARA LEAIDRO ilUIES
Prefeita ConstítucionaL
7AA.736.854-47

SR\. Saq . \+r^, - g\

PELO CONTRATADO

NNMEDDISTRIBUICAO ÂsiBdode,omadqiblpÍNilMÊDDl§RlEulco
llúFOfiIÂffi C ÊXIPOFTACAO DE

IMPORTACAO E EXPORrACAO DE il&rs21s561oo13e

MED:15218561@0139 ffã"#ffio#rorr-,**
ffiffioe
ITEDICÂÍiIEÍ{TO§ LTDA.
CNPI : 1s.218.56L/sOOl-39

4of4

,

2810412025,16:36

I